□日■

|

■

「

F

真心と笑顔で走る1饂直痒軋雖荀
「

¬口颯

凩
ii

みたかハンディキャブ交流誌 夏季号 ∨o1154

●
ヽ

‐1羹
・
■

|ヽ ||

▼¬ヽ な
奮■

¨
ヽ

_ヽ

フ● ネ. ■F

/′
 1・‐`

=:・

，・
ザ

″●●■

ヽ

゛
″

・ 1

ぽ
L」 L

L

鶴ヨ

::!膠 '.11:電 :!1熙 ::1:摯
. ′‐

『
■

1          -
´

‐

___ _ _、日                         . .  ´                 .
l      i .

2023年度総会開催
2023年4月 23日 (日 )午前10時より2023年度特定非営利活動法人みたか

ハンデイキャブ総会が正会員出席者26名、委任状13名 (正会員総数53名 )で開催され

ました。

加持理事長による開会の挨拶に引き続き、河村市長他の来賓の方々からのご祝辞の後、

議事に入り第1号議案から順次審議承認が行われ、無事第5号議案まで遅滞なく終了する
ことができました。

第 1号議案

第 2号議案

第 3号議案

第 4号議案

第 5号議案

2022年 度

2022年 度

2023年 度

2023年 度

2023年 度

河村市長のご挨拶

本国の総会開催まことにおめでとうございます。会員の皆様におかれましてはコロナ禍に
おいても送迎ボランティアはもとより、福祉バザーヘの参加など活動の継続に感謝申し上
げます。加持理事長をはじめ役員の皆さま、ボランティアの皆さまには今後も利用者の皆
様に寄り添い、地域福祉の向上に寄与いただくとともに、誰もが安心して暮らしやすさを
実感できるまちづくりを進めていきたいと思いますので、引き続きご協力のほどお願いい

たします。結びに、本Bご参会の皆さまのご健勝とご活躍をお祈りいたします。

新H号車車種選定

車齢12年過ぎたH号車代替について、禅林寺龍華会様より新たにご寄贈いただけること
になり、さつそく車両選定委員会を設置、日産バネットを購入することになりました

新人ボランテイア紹介
個人タクシーの運転業務をされている堀田尚さんと介護関係のお仕事をされている野田

幸世さんが新規に運転ボランテイアとして入会されました。顔写真と自己紹介記事は次号

に掲載します。

理事長雑感

車の運転はもちろんのこと、理事として働くのも車の清掃、整備をするのもキャブの

大事な仕事であり、やらされているのではなく、ポランティアとして自ら喜んで行なつて
もらつていると個人的には考えているのだが、報告会や車両整備への出席率が極めて悪い

。皆さんが楽しく出席できるよう色々と画策しているのだが、なかなか理解してもらえ
ないようだ。車の運転はキヤプの基本 (車の運転だけすれば良い)とおつしやる方もいる
が、運行を行うために運転手や車の手配 (コ ーディネート)、 清掃用具の洗濯、タイヤ
交換などもボランテイアで行つていることをわかつてもらえないものだろうか。理事長
交際費についても毎年申請しているが、総会議案に取り上げられることはない。

事業報告

決算報告

事業計画

活動予算案

役員新体制

晴天の下、動物園を満喫 !(横浜動物園・ズーラシア)

素晴らしい絶好の行楽日和となつた、5月 21日の「春の交流会」。
朝から雲…つない、まさに五月晴れのいい天気で、途中…時、どんより曇つてはきましたが、
「カンカン照りよりはいいよね !」 などと話しているうちに、また晴れてきましたね。動物園に着き
最初はオカビのデザインの園内バスに乗り、正門とは真反対の北門まで移動。
そこからあれこれ見学しながら正門までをたどろうというコースです。
国内は、世界の気候帯・地域別に、①アフリカのサバンナ、②アフリカの熱帯雨林
③アマゾンの密林、0日本の山里、⑤中央アジアの高地、⑥亜寒帯の森、
⑦オセアニアの草原、①アジアの熱帯林というように8つの区域に分かれており、

世界―周の動物旅行が楽しめるような仕掛けになつているのです。          園内バス

広大な敷地に配置されているので、どこにいるのか姿を探すのに―苦労だつたり、小屋に入つていて姿がみえ
なかつたり、はたまた、日中は動きが悪くて、どてつと寝つ転がつていたりして思うように見学・観察が出来
なかつたところもあつたことでしょう。
ちようど「ホンドタスキ」の展示室に行つたとき、狸がごろッと寝ていたのですが、
それを見た誰かが「狸寝入りなんかしてるんじゃないよ !」 とのこと。
笑いが起きた―幕でした。
この動物園の「売り」はなんといつても 【オカビ】です。オカピ「世界3大珍獣」

の一つです。シマウマに似ていますが、キリンの仲間です。アフリカのコンゴ地方
に生息し、狩猟などにより生息数が激減し、「生きた化石」とも言われていて、 キリン

絶滅危惧種にもなつています。肩の高さが1.5mく らいで体は褐色で四肢には

:(冨子Iの
ような白い縞模様があるのが特徴です。「森の貴婦人」とも呼ばれて

I報員曇室ょ二

外国でも日本でもいくつかの動物園でしか見られない貴重な動物なのです。   L:二 じ鳳
下見に行つたときは、部屋の奥の方にいてよく見られませんでしたが、今回は 4″ しV獅

…“
見学者によく見えるように窓近くにエサ台が設置してあり、間近で見ることができましたね。

シマウマの縞模様

グループに分かれての行動でしたが、ほぼ団子状態だつたかな !

お昼は休憩施設のころこロツジで「季節のおこわ幕の内弁当」
をみんなで堪能。周りはテントを張つたリシ…卜に座つたりで、
にぎやかだつたけど、施設の中は意外とすいていましたね。

ライオンが食べたお弁当 ?

コロコロ広場
ころこロッジで食べたお弁当

「アジアの熱帯林」の辺りだつたか、サケの切り身が干してあり、それがまるで本物かと
見間違えるほどで、もらつて帰つて塩焼きにしてサケのサカナにしようかと思つた人が沢山
いたことでしよう。
ところで世界3大珍獣とは、①オカビ ②バンダ ③コビトカバ の3種類です。
バンダもコビトカバも上野動物園に行けば見ることができます。
コビトカバはヤギほどの小型のカバで、カバの祖先の姿を今に残し、オカピ同様に
「生きた化石」とも言われています。アフリカ西部のギニア等の森林や沼にわずかに生息する
だけです。今度いつか、上野動物園にも行つてみませんか ?

午後3時になり、いよいよ帰宅です。発車までの時間を

活用して、再度全員の集合記念写真を、バチリ !

ミ…アキャット

仲良しの トリ

ブラシの木

マレーシアバク

バスはほぼ予定通りに市役所に到着。

お疲れさまでした。

次回での再会をお待ちしています。

■蜜
=F

.  ‐ .:r・ ``■
 _●

11_・‐
=, ‐

ヒガシクロサイ
ヒョウ

クマ

~¬

熱1

一け
ら

ご寄付をいただいた方々(2023年495月分)

田中武士様‥・・・・・010,000円

匿名希望‥‥・・‥・・・8"800円
根道一男様‥・・・・・・・5,000円
匿名希望(1名様)‥ …39000円
匿名希望(2名様)・・・02,000円

笹川浩様・・・・・・‥・・01"000円

内山政武様‥・・・0¨ 00・ 800円

匿名希望(2名様)00・ 10,000円
釈迦野弘明様・・・・・・・・89000円
匿名希望(2名様)・・‥・4,000円
中島芳春様・・・00‥・…2,000円
匿名希望(2名様)・

。・・・1,800円
匿名希望(2名様)・・・・・1,000円
匿名希望望(4名様)・・・・0800円

多くのポランティアさんの参加、協力を希望

します

6/17,18福祉有償運送運転者講習会

7/9理事会、報告会、車両整備

7/31～8/4夏休みボランティア体験協力

8/3鷹ロコネットワ…ク大楽講習協力

9/10理事会、報告会、車両整備

お疲れの地球は相変わらず天気予報士泣かせの異常気象を繰り返してい

ます。皆様も体調管理に気をつかわれていることと思いますが、あまり

神経質にならず、おおらかな気持ちで夏を乗り切るようにしてください。

そうでないと体が参る前に精神が参つてしまいますよ。

みたかハンデイキャブ緊急連絡先

安全運転管理者/加持 080-1102-7281
万…上記の連絡先で運絡が取れない場合のみ下記の連絡先へご連絡

ください。        須山 :090-5157-1635
尚.安全運転管理者から利用者様にキャンセルや運行の変更等のご連絡

を差し上げることもあるかと思います。通話拒否とならないよう上記

電話番号をあらかじめご登録くださいますようお願い申し上げます。

NPO法人 みたかハンディキヤブ 交流誌

発  行 NPO法 人みたかハンディキヤブ交流部

〒181-0012 三鷹市上連雀8-3-10 三鷹市上連雀分庁舎

TEL 0422-41-0185
巨―malli mcab3(Эicom.zaQ∩ e jo

httpsi//www.mcab.jp/

発行日 :2023年 6月 1日

私 たち毎 日の生活 を支 え、人を明 る(

舞 気にする種羹饉麗 具 を提 案 します

くサ カイ・ヘ ル スケ ア ー 三 鷹 店 >
三 鷹 市 下 連 雀 9-3-15

「Fe1 0422-42-681l Fax 0422-41-2722

♂■
■口■

定 休 日
日 日程・ネ兄日

年 末 年 始

● 福 祉 用 具 販 売
● 住 宅 改 修
● 福 祉 用 具 貸 与

:■ I
申

|

□